
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 8 (129) 2020. GADA 19.  AUGUSTSNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Šajā “Auces Novada Vēstu” 
numurā lasiet: 

 • Jaundzimušo sumināšana   – 2. lpp.
 • Dienas aprūpes centra atvēršana 
     Bēnē                                    – 3. lpp.

   • Auces novada jauniešu aktivitātes                  
                                                           – 5. lpp.
     • Lielauces muižas 
          vēstures izzināšana          – 6. lpp.
       • Intervija ar Oļegu Kovaļovu 
                                                       – 8. lpp.

Augusts

Mārim 70!

Sveiciens vasaras pēdējā mēnesī jeb, kā se-
nākos laikos to dēvēja, rudzu, ražas, suņu 
vai sējas mēnesī!

Ir mazliet skumji, ka ilgi gaidītā vasara 
drīz beigsies. Dienas kļūst īsākas, naktīs līst 
zvaigžņu lietus, rīti sagaida ar dzestrumu, 
bet vakaros jau jūtama rudens elpa. Tomēr 
skumjām nav iemesla, jo augusts visu ražīgi 
saliek savās vietās. Sētais un stādītais ir iz-
audzis, ir vācama raža. Smaržo āboli, dilles, 
gurķi un saules sasildītā labība. Šiem aro-

mātiem piejaucas sēņu un nopļautā rapša 
dvaka. Jāsāk rūpēties par nākamajiem dar-
ba cēlieniem. Jāapstrādā zeme, jāsēj, jāstā-
da, domājot par nākamo gadu.

Paldies uzņēmumiem, lauksaimniekiem, 
mājsaimniekiem un Auces novada iedzīvo-

tājiem, kuri rūpējas par novada labiekārto-
šanu un attīstību! Lai mums visiem ražens 
šis mēnesis! 

Vija Keršus,
Auces novada domes priekšsēdētāja

Ar novadnieku, rakstnieku, režisoru, darbī-
go un radošo personību Māri Druvu mūsu 
bibliotēkā saistīts daudz atmiņu. Nu jau 
desmitos mērāmi gadi, kuros Māris aktīvi 
ir organizējis un palīdzējis veidot interesan-
tus, mākslinieciskus un atmiņā paliekošus 
pasākumus mūsu bibliotēkā. Lai atceramies 
tikšanās un dvēseliskās sarunas ar mūsu no-
vada dzejdariem, ar iemīļoto režisoru Jāni 
Streiču un dokumentālisti Dzintru Geku vai 
daudzās sarunas par paša Māra radītajiem 

literārajiem darbiem un vienkārši dzīvi.  
Māris Druva reiz teicis: “Lai dzīvi piepildītu, 
tajā ir jāpiedalās.”

Mūsu, visu aucenieku, dzīve jau gadu 
desmitus nav iedomājama bez Māra pieda-
līšanās.

Šajās dienās, kad Māris Druva svinēs 
nozīmīgu dzīves jubileju, bibliotēkā šo 
notikumu atzīmējam ar viņa grāmatu izstādi.

Māri, no visas sirds sveicam tevi! Lai ra-
doši, dzirkstoši un koši arī turpmāk!



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

Domes sēdē 2020. gada 22. jūlijā
•	 Apstiprināja Auces novada pašvaldības autoceļu sarakstus autoceļu uzturēšanas klasēm ziemas 

sezonai (no 1. novembra līdz 31. martam) un vasaras sezonai (no 1. aprīļa līdz 31. oktobrim).

•	 Atkārtoti izvirzīja Dobeles novada Centrālo bibliotēku reģiona galvenās bibliotēkas statusam. 

•	 Nolēma sagatavot Auces novada pašvaldības projekta “Ģimenes ārstu prakšu pieejamības uz-

labošana Bēnes pagastā” pieteikumu un iesniegt Centrālajā finanšu un līguma aģentūrā ERAF 

finansējuma un valsts atbalsta saņemšanai ģimenes ārstu prakšu pieejamības uzlabošanai.

•	 Atbalstīja Auces novada pašvaldības dalību projektā “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana 

īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos biotopu un sugu aizsardzības stāvokļa 

uzlabošanai” kā projekta sadarbības partnerim bez projekta realizācijas finansējuma. Projekta 

ietvaros tiktu sakopta Bēnes aleja un novērsta koku bīstamība, nodrošinot labvēlīgu aizsardzības 

statusu un dzīvotņu apsaimniekošanu īpaši aizsargājamai kukaiņu sugai – lapkoku praulgrau-

zim.  

•	 Piešķīra adresi zemes vienībai un uz tās esošai būvei Bēnes pagastā.

•	 Izbeidza ceļa servitūtu nekustamajam īpašumam “Kastaņas” Lielauces pagastā, jo nodibinātie 

ceļa servitūti nav nepieciešami piekļuves nodrošināšanai Auces novada pašvaldībai piederoša-

jam nekustamajam īpašumam “Ezerauči” Lielauces pagastā un ilgstoši netiek izmantoti. 

•	 Apstiprināja šā gada 2. jūnijā un 14. jūlijā notikušo pašvaldības nekustamo īpašumu izsoļu re-

zultātus:

– nekustamais īpašums “Cepļi” Vītiņu pagastā par nosolīto un samaksāto pirkuma maksu  

4200 eiro;

– nekustamais īpašums Bēnes ielā 13-7, Aucē (vienistabas dzīvoklis 27,3 m2 platībā un pie dzī-

vokļa piederošās kopīpašuma domājamās daļas), tiek atsavināts par nosolīto un samaksāto pir-

kuma maksu 1050 eiro;

– nekustamais īpašums “Ezermaļi”-8, Lielaucē (divistabu dzīvoklis 53,5 m2 platībā un pie dzīvok-

ļa piederošās kopīpašuma domājamās daļas), tiek atsavināts par nosolīto un samaksāto pirkuma 

maksu 1050 eiro.

•	 Atbalstīja aizņēmuma ņemšanu projekta “Atbalsta pasākumi iedzīvotāju nekustamā īpašuma 

pievienošanai sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja centralizētiem kanalizācijas un ūdensapgādes 

tīkliem” realizācijai.

•	 Atbalstīja SIA “Auces Komunālie pakalpojumi” pamatkapitāla palielināšanu, ar mērķi nodrošināt 

nepārtrauktu un kvalitatīvu ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu iedzīvotā-

jiem, līdzfinansējot pašteces kanalizācijas tīklu, kanalizācijas remontu un ūdensapgādes ma-

ģistrālo tīklu izbūvi Jura Mātera, Dzirnavu, Puškina, Kapsētas un Miera ielā Aucē, Jelgavas ielā 

Bēnes pagastā un Dārza ielā Vītiņu pagastā.

Vides pārraudzības valsts birojs 2020. gada 
12. jūnijā ir pieņēmis lēmumu Nr. 5-01/567 
par ietekmes uz vidi novērtējuma proce-
dūras piemērošanu SIA “Latvi Dan Agro” 
plānotajai cūku audzēšanas kompleksa 
“Avoti” pārbūvei, palielinot cūku turēšanas 
vietu skaitu, nekustamajā īpašumā “Avoti” 
(kadastra nr. 46640020129) Īles pagastā,  
Auces novadā.

Paredzētās darbības ierosinātājs ir SIA 
“Latvi Dan Agro” (reģ. nr. 50003572581, 
juridiskā adrese: “Ošlejas», Jaunbērzes pa-
gasts, Dobeles novads, LV-3717).

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības 
pārvaldības likumu (spēkā no 2020. gada 
10. jūnija) sākotnējā sabiedriskā apsprieša-
na notiks neklātienes formā (attālināti) no 
20. augusta līdz 8. septembrim. 

Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sa-
nāksme notiks attālināti 2020. gada 31. au-
gustā plkst. 16.00. Sanāksmē būs iespē-
jams piedalīties, izmantojot SIA “Estonian, 
Latvian & Lithuanian Environment” tīmekļa 
vietnes www.environment.lv sadaļā “Jau-
numi” publicēto saiti. 

Sanāksmes laikā tiks sniegta prezentācija 
par ietekmes uz vidi novērtējuma procedū-

ru un paredzēto darbību. Sanāksme tiks ie-
rakstīta, un ieraksts (t.sk. prezentācija) būs 
pieejams līdz 6. septembrim SIA “Estonian, 
Latvian & Lithuanian Environment” tīmek-
ļa vietnē www.environment.lv. Atbildes uz 
sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāk-
smes laikā uzdotajiem jautājumiem par pa-
redzēto darbību tiks sniegtas līdz 7. augusta 
plkst. 17.00. Atbilžu sniegšanas veids tiks no-
rādīts tīmekļa vietnē www.environment.lv  
un atbildot uz interesentu elektroniski sūtī-
tājām vēstulēm.

Ar paziņojumu un sagatavotajiem mate-
riāliem par paredzēto darbību var iepazīties:
•	 Auces novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.auce.lv;
•	 Auces novada pašvaldības informatīvā 

izdevuma “Auces Novada Vēstis” šā gada 
19. augusta (Nr. 8) numurā; 

•	 tīmekļa vietnē www.environment.lv.
Rakstiskus priekšlikumus par paredzētās 

darbības iespējamo ietekmi uz vidi var sūtīt 
Vides pārraudzības valsts birojam (Rūpnie-
cības iela 23, Rīga, LV-1045; tālruņa numurs 
67321173, faksa numurs 67321049, e-pas-
ta adrese vpvb@vpvb.gov.lv, mājaslapa 
www.vpvb.gov.lv) līdz šā gada 8. septem-
brim. 

Paziņojums par ietekmes 
uz vidi novērtējuma uzsākšanu 
un sākotnējo sabiedrisko apspriešanu

“Atvērtās dienas laukos” ir lauku apce-
ļošanas un iepazīšanas pasākums, kas 
šīs vasaras izskaņā, 22. un 23. augustā, 
noritēs jau septīto gadu. Pasākuma laikā 
viesiem būs atvērtas 180 saimniecības 
visos Latvijas novados, un katra saim-
niecība viesus gaidīs ar savu īpašo pie-
dāvājumu. 

Akcijā piedalīsies arī vairākas Auces 
novada saimniecības – SIA “BestBerry”, 
ZS “Imantas”, “Krastiņi”, ZS “Baltiņi” – un  
Auces kultūrizglītības biedrība “Ausma”. 

Nepamatoti aizmirstā
Bioloģiskā saimniecība SIA “BestBerry” no-
darbojas ar irbeņu audzēšanu un dažādu 
šo ogu produktu ražošanu. Akcijas laikā 
produkciju varēs iegādāties ar 10% atlaidi. 
Iepriekšēja pieteikšanās obligāta! 

Bērzu iela 3, Auce; tālruņa numurs 
29164185 (Māris Šermuks), e-pasta adre-
se maris.sermuks@gmail.com; mājaslapa 
www.bestberry.lv. 

Kas bija pirmais – vista vai ola? 
ZS “Imantas”, pērkot olas, ir iespēja pašam 
tās nosvērt, apskatīt caur ovoskopu, mar-
ķēt un noformēt olu kastīti. Ieejas mak-
sa saimniecībā: pieaugušajiem – 2 eiro, 
bērniem – 1 eiro. Iepriekšēja pieteikšanās 
obligāta! 

“Imantas”, Vītiņu pagasts; tālruņa nu-
murs 22433154 (Ģirts Ante), e-pasta adre-
se girts90@inbox.lv. 

Mīļuma terapija ar Brālīti Trusīti
Lielauces pagasta “Krastiņos” apskatāms 
trušu miestiņš, kas veidots kā Auces novads 

miniatūrā. Par garaušu mājvietu kļuvusi 
Lielauces pils, Bēnes muiža, Vecauces pils, 
Auces novada pašvaldības administrācijas 
ēka miniatūrā. Akcijas laikā saimniecības ap-
skate par 1 eiro. Vēlams iepriekš pieteikties!

“Krastiņi”, Lielauces pagasts; tālruņa nu-
murs 26206582 vai 29160918 (Sanita un 
Arnis Fišeri), e-pasta adrese sanitapure@
inbox.lv.

Arī laukos dzīvot var!
ZS “Baltiņi” nodarbojas ar lopkopību un 
lauksaimniecību. Viesiem ir iespēja izzināt 
piena ražošanas procesu, izstaigāt saim-
niecību un pabarot dzīvniekus. Saimnieki 
piedāvā apskatīt arī žiguļu un padomju laika 
tehnikas kolekciju. Akcijā “Atvērtās dienas 
laukos” saimniecība “Baltiņi” piedalās tikai 
22. augustā! Vēlams iepriekš pieteikties!

“Baltiņi”, Lielauces pagasts; tālruņa nu-
murs 29405425 (Aigars Vernis), e-pasta 
adrese aigarsvb@inbox.lv. 

Auces kultūrizglītības biedrība “Ausma” 
Akcijas laikā 22. augustā interesentiem būs 
iespēja iepazīties ar biedrības darbību, ap-
meklēt nodarbību telpas un iepazīties ar da-
žādos projektos iegūto aprīkojumu biedrī-
bas aktivitāšu nodrošināšanai (bez maksas). 
Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās! 
Iespēja apmeklēt arī amatnieku veikaliņu 
Aucē, Raiņa ielā 6, kur izvietoti dažādi māj-
ražotāju un mājamatnieku izstrādājumi.

Jelgavas iela 1A, Auce; tālruņa numurs 
29159059 (Zaiga Vismane), e-pasta adre-
se zaigasnams@inbox.lv. 

Evija Želve-Šlaudere,
tūrisma informācijas konsultante

“Lauku ceļotājs” aicina uz pasākumu 
“Atvērtās dienas laukos 2020”

Stipras un laimīgas ģimenes ir vērtība, kas 
stiprina novadu, un jaundzimušo novad-
nieku sumināšana ir lieliska iespēja pateikt 
paldies viņu vecākiem par jaunās paaudzes 
veidošanu.

Turpinot iesākto tradīciju, 1. augustā uz 
svinīgo pasākumu Auces Kultūras centrā bija 
ielūgtas Auces novadā deklarētās ģimenes, 
kuras laika posmā no 2019. gada 1. jūlija līdz 
2020. gada 30. jūnijam ir piedzīvojušas īpašo 
brīdi – mazuļa nākšanu pasaulē. 

Auces novada domes priekšsēdētāja Vija 
Keršus, sveicot jaundzimušos novadniekus, 
vēlēja mazuļiem augt stipriem un veseliem. 
Vecākiem garajā bērnu audzināšanas ceļā viņa 
novēlēja pacietību, izturību, ģimenes laimi un 
savstarpēju sapratni. “Audziet lieli un laimīgi, 
mazie novadnieki!”

Jaundzimušos sveica, pasniedzot īpašu dā-
vanu, proti, stikla skulptūru novada simbola –  
pasta raga – formā. Tā būs kā piemiņa no no-
vada, kurā mazulis uzsācis dzīves gaitas, un at-
gādinās par pirmo mājvietu. Bērniņu vecākiem 
pasākumā svinīgi pasniedza ziedus.

2019./2020. gadā Auces novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā ir deklarēti 40 jaunie novadnieki –  
16 zēni un 24 meitenes. 

Populārākais zēna vārds Auces novadā 
šogad ir Markuss, savukārt novadā dzimušo 
meiteņu vecāki visbiežāk izvēlējušies savām 
meitām dot vārdu Alise.

Uz pasākumu, kuru organizēja Auces nova-
da Kultūras centrs, bija ieradušās 19 ģimenes. 
Pasākumu vadīja rūķu ģimene – rūķu paps 
Haralds Švītiņš un rūķenīte Rita Barona –, 
klātesošajiem pastāstot par rūķu ikdienu un 
tradīcijām, kas arī pakļaujas noteiktam dzīves 

ritumam: “Rūķu laulībā piedzimst tikai viens 
dvīņu pāris. Grūtniecība ilgst 12 mēnešus. 
Bērnus baro ar krūti vairākus gadus. Rūķu bērni 
līdz 12 gadu vecumam slapina gultā. Meitu 
audzināšanu uztic sievai, bet dēlus audzina 
tēvi.”

Skanīgus muzikālus sveicienus jauno no-
vadnieku ģimenēm sniedza Timmu ģimene – 
Erita Karlsone, Uldis Timma un meitiņa Sofija 
Timma.

Agra Šiliņa fotogrāfijas no pasākuma pēc 
25. augusta būs apskatāmas tīmekļa vietnē 
www.auce.lv.

Ielūgtās ģimenes, kuras pasākumu ne-
apmeklēja, pēc 25. augusta var sazināties 
ar sabiedrisko attiecību speciālisti, zvanot 
uz tālruņa numuru 22024489 vai rakstot uz 
e-pasta adresi inese.lapina@dome.auce.lv, lai 
saņemtu informāciju par dāvanas saņemšanu.

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Jaundzimušo sumināšanas pasākums



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auces novada pašvaldība izsludina pieteikšanos līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamo māju pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai
Auces novada pašvaldība izsludina pie-
teikšanos līdzfinansējuma saņemšanai dzī-
vojamo māju pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai

Pirmās kārtas pieteikumu iesniegšanas ter-
miņš – 2020. gada 15. septembris.

Atbilstoši Auces novada domes 2020. ga- 
da 29. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 6 
“Auces novada pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanas kārtība dzīvojamo māju pie-
slēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai” Auces pilsētas iedzī-
votājiem, līdz kuru nekustamajam īpašumam 
Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekta 
“Ūdenssaimniecības un kanalizācijas sistēmu 
paplašināšana Auces aglomerācijas robežās” 
ietvaros ir vai tiek izbūvēti centralizētie kanali-
zācijas pieslēgumi, tiek aicināti iesniegt Auces 
novada pašvaldībā nepieciešamo dokumen-
tāciju pašvaldības līdzfinansējuma saņem-
šanai dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizē-
tajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai.

Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanas 
kārtība
Pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts: 
•	 pieslēgumu izbūvei daudzdzīvokļu mājām, 

ja pieslēguma izbūvi veic būvkomersants, –  
līdz 30 eiro par viena vesela pieslēguma tīkla 
metra izbūvi, bet nepārsniedzot 1000 eiro 
par viena pieslēguma izbūvi un 70% kopē-
jām pieslēguma izbūves izmaksām;

•	 pieslēguma izbūvei vienģimenes dzīvo-
jamām mājām, ja pieslēguma izbūvi pie 
ielas sadzīves kanalizācijas tīkliem veic 
būvkomersants, – līdz 20 eiro par viena 
vesela pieslēguma tīkla metra izbūvi, bet 
nepārsniedzot 500 eiro par viena pieslēgu-
ma izbūvi un 70% no kopējām pieslēguma 
izbūves izmaksām;

•	 pieslēguma izbūvei vienģimenes dzīvoja-
mām mājām, ja pieslēguma izbūvi pie ielas 
sadzīves kanalizācijas tīkla atzara zemes 
īpašuma robežās veic īpašnieks saskaņā 
ar 2017. gada 9. maija noteikumu Nr. 253 
“Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi“ 
18. punktu, – līdz 20 eiro par viena vesela 
pieslēguma tīkla metra izbūvi, bet nepār-

sniedzot 500 eiro par viena pieslēguma 
izbūvi un 70% no kopējām pieslēguma iz-
būves izmaksām.

Pieteikuma iesniegšanas kārtība
Uzsākot kanalizācijas pieslēguma ierīkošanu, 
iedzīvotājam, kurš vēlas savā īpašumā izbūvēt 
kanalizācijas pieslēgumu, jāveic šādas darbī-
bas:
•	 mājas īpašniekam vai apsaimniekotājam 

jāvēršas SIA “Auces komunālie pakalpoju-
mi” Miera ielā 29, Aucē, kur jāuzraksta ie-
sniegums par pieslēguma izbūvi, jāsaņem 
tehniskie noteikumi pieslēguma izbūvei un 
atbilstoši MK noteikumu Nr. 253 “Atsevišķu 
inženierbūvju būvnoteikumi” 18. punktā 
noteiktajai kārtībai izstrādāts inženiertīkla 
pievada novietojuma plāns (paskaidroju-
ma raksts);

•	 jāvēršas Auces novada pašvaldībā Jelgavas 
ielā 1, Aucē, kur klientu apkalpošanas cen-
trā jāiesniedz pieteikums ar tam pievieno-
tajiem dokumentiem atbilstoši saistošajos 
noteikumos noteiktajai kārtībai.

Pieteikumu vērtēšana un pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršana
Pašvaldības izveidotā komisija izvērtē iesnieg-
to pieteikumu atbilstību noteikumos atbilsto-
šajām prasībām un būvdarbu izmaksu pama-
totību.

Pieslēguma izbūve un pašvaldības līdzfi-
nansējuma saņemšana
Pieslēguma izbūve jāveic trīs mēnešu laikā no 
līdzfinansējuma līguma noslēgšanas dienas, 
bet ne vēlāk kā līdz attiecīgā kalendārā gada 
1. novembrim.

Iesniedzējam pēc pieslēguma izbūves pa-
beigšanas SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 
jāiesniedz saistošo noteikumu 21. punktā mi-
nētie dokumenti, attiecīgi noslēdzot ar uzņē-
mumu līgumu par kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanu. Pēc kanalizācijas pieslēguma izbū-
ves, nodošanas un pieņemšanas ekspluatāci-
jā un saistošo noteikumu 21. punktā noteikto 
dokumentu saņemšanas pieteikuma iesnie-
dzējam tiek pārskaitīts pašvaldības līdzfinan-
sējums.

Piemērs kanalizācijas pieslēguma izbūvei vienģimenes mājai 

Pakalpojuma faktiskās 
ierīkošanas izmaksas 

Pašvaldības piešķirtais līdzfi-
nansējums (līdz 20 EUR par  
1 m jeb 70% apmērā no 
kopējām pieslēguma izbūves 
izmaksām)

Piezīmes

Kopējās pieslēguma ierīko-
šanas izmaksas – 800 EUR

70% no 800 EUR = 560 EUR Maksimālais atbalsts – 
500 EUR jeb 20 EUR/m  

Pašvaldība pirms izmaksas 
ietur iedzīvotāju ienākuma 
nodokli (IIN)

23% no 500 EUR = 115 EUR IIN ir 23% 

Pašvaldība veic izmak-
su uz līgumā norādīto 
norēķinu kontu atbilstoši 
iesniegtajam maksājuma 
uzdevumam vai būvkomer-
santa izsniegtajai stingrās 
uzskaites kvītij

385 EUR

Piemērs kanalizācijas pieslēguma izbūvei daudzdzīvokļu mājai 

Pakalpojuma faktiskās 
ierīkošanas izmaksas 

Pašvaldības piešķirtais līdzfinan-
sējums (līdz 30 EUR par  
1 m jeb 70% apmērā no kopējām 
pieslēguma izbūves izmaksām)

Piezīmes

Kopējās pieslēguma 
ierīkošanas izmaksas – 
1500 EUR 

70% no 1500 EUR = 1050 EUR Maksimālais atbalsts – 
1000 EUR jeb 30 EUR/m 

Pašvaldība pirms izmaksas 
ietur iedzīvotāju ienākuma 
nodokli

23% no 1000 EUR = 230 EUR IIN ir 23% 

Pašvaldība veic izmak-
su uz līgumā norādīto 
norēķinu kontu atbilstoši 
iesniegtajam maksājuma 
uzdevumam vai būvkomer-
santa izsniegtajai stingrās 
uzskaites kvītij

770 EUR

Pašvaldība, veicot līdzfinansējuma izmaksu 
fiziskai personai, ietur likumā “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli” noteikto ienākuma nodok-
li 23% apmērā no līdzfinansējuma summas.

Jautājumu gadījumā lūgums vērsties SIA 
“Auces komunālie pakalpojumi” Miera ielā 29, 
Aucē, vai klientu apkalpošanas centrā Jelga-
vas ielā 1, Aucē, vai zvanīt:
•	 par tehnisko dokumentāciju – ūdensap-

gādes un siltumapgādes nozares vadī-
tājam Arnim Pumpuram (mob. tālr. nr. 
27234104);

•	 par projekta ietvaros izveidotajiem kanali-
zācijas pieslēgumiem – projektu vadītājai 

Aigai Kalniņai (mob. tālr. nr. 22825277);
•	 par pašvaldības līdzfinansējuma pie-

šķiršanas kārtību – Attīstības nodaļas 
vadītājam Ilmāram Matvejam (mob. 
tālr. nr. 28351132) vai Finanšu noda-
ļas vadītājai Ilzei Ozoliņai (mob. tālr. nr.  
27815065).
Ar saistošajiem noteikumiem var iepazī-

ties pašvaldības informatīvā izdevuma “Au-
ces Novada Vēstis” 2020. gada 22. jūlija 
(Nr. 7) numurā un pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.auce.lv, sadaļas “Pašvaldība” apakšsa-
daļā “Dokumenti” – “Saistošie noteikumi”.

Aicinām iedzīvotājus aktīvi interesēties un 
izmantot šo iespēju!

Šā gada 31. jūlijā svinīgi tika atvērts 
Auces novada pašvaldības īstenotā pro-
jekta “Dienas aprūpes centra bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem izveide 
Stacijas ielā 8, Bēnē” dienas aprūpes 
centrs.

Dienas aprūpes centra izveides mērķis ir 
novadā palielināt sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamību bērniem ar fun-
kcionāliem traucējumiem, kuriem ir noteik-
ta invaliditāte, lai pilnveidotu un uzlabotu 
viņu sociālās prasmes.

Dienas aprūpes centra atklāšanā Sociā-
lā dienesta vadītāja Evita Mežule sacīja: 
“Pasaulē ir divas laimes: viena maza – būt 
laimīgam pašam, otra liela – darīt laimīgus 
citus. Pateicoties šim projektam un Auces 
novada pašvaldībai, centīsimies darīt laimī-
gus bērnus mūsu izveidotajā dienas aprū-
pes centrā, kurš ir paredzēts bērniem ar fun-
kcionāliem traucējumiem un bērniem no 

sociālā riska ģimenēm vecumā no pieciem 
līdz astoņpadsmit gadiem. Ikdienā par bēr-
nu radošām nodarbībām rūpēsies aprūpētā-
ja Andra Matveja, bet par sociālo jomu rūpē- 
sies sociālā darbiniece Mārīte Lasmane –  
viņa būs cilvēks, kurš piesaistīs attiecīgos 
nepieciešamos speciālistus, lai bērniem no-
drošinātu to, kas viņiem ir nepieciešams.”  

Uz aprūpes centra atklāšanu bija iera-
dusies arī Zemgales plānošanas reģiona 
deinstitucionalizācijas projekta “Atver sirdi 
Zemgalei” vadītāja Dace Strautkalne, kura 
klātesošajiem sacīja: “Šodien man ir prieks, 
laime un gods būt šeit, Aucē, atcerēties 
pašu plānošanas procesu, cik bija sarežģī-
ti, kad brīžiem īsti nevarēja saprast, kur un 
kādus pakalpojumus labāk veidot. Mēs ļoti 
pārdzīvojām, ka cita pašvaldība neveido 
neko, citi grib tikai kaut kādus lielus centrus 
veidot. Man liels prieks, ka jūsu priekšsēdē-
tāja teica: “Mūsu bērniem vajag šo dienas 
centru. Vajag, lai bērniem būtu!” Tas man 

bija milzīgs prieks, ka no vadības līmeņa šī 
ideja tiek atbalstīta un saprasta, ka tas ir 
vajadzīgs bērniem ar invaliditāti, jo ne visur 
tā ir. Man bija milzīgs prieks sadarboties ar 
Ilmāru Matveju! Paldies Evitai Mežulei par 
darbošanos un organizēšanu! Jaunajiem 
centra darbiniekiem novēlu izturību un ra-
došumu.”

Auces novada domes priekšsēdētāja Vija 
Keršus pateicās visiem projektā iesaistīta-
jiem par ieguldīto darbu tā īstenošanā, no-
vēlēja daudz spēka, veiksmi un izturību, it 
īpaši Andrai Matvejai un Mārītei Lasmanei.

Projekta vadītājs Ilmārs Matvejs pastāstī-
ja, ka ir izvērtēti bērni, kuri jau pieteikti jau-
najam pakalpojumam, par kuriem ir zināms, 
ko viņiem vajag un kas ir jāpiedāvā, bet par 
daudziem informācijas vēl trūkst.

Dienas aprūpes centra telpas ir pārbūvē-
tas atbilstoši pakalpojuma nodrošināšanai. 
Lai nodrošinātu iekļūšanu ēkā ērtu arī cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem un perso-

nām ratiņkrēslā, ēkas ārpusē un iekšpusē 
izveidoti pandusi. Rotaļu, radošās darboša-
nās un atpūtas istabas atdzīvinājusi Andra 
Matveja, liekot lietā savas radošās idejas, 
lai bērniem būtu jauki un lai pašiem būtu 
interesanti.

Aicinām izmantot šo iespēju un vērsties 
pie sociālajiem darbiniekiem, lai saņemtu 
sīkāku informāciju par minēto pakalpoju-
mu. Esiet laipni gaidīti arī Bēnē darbdienās 
no plkst. 10.00 līdz 17.00 (piektdienās – 
līdz plkst. 14.00), kur jūs iepazīstinās ar pa-
kalpojumu klātienē.

Jautājumu gadījumā lūgums zvanīt So-
ciālajam dienestam uz tālruņa numuru 
63707228 vai 29219278 (E. Mežule), rak-
stīt uz e-pasta adresi dienests@soc.auce.lv 
vai vērsties klātienē pie sociālajiem darbi-
niekiem. 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Dienas aprūpes centra atvēršana



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS

Lai izzinātu, popularizētu un saglabātu 
Zemgales novadam raksturīgās kultūrvēs-
turiskās vērtības, VAS “Latvijas valsts meži” 
un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītās 
Zemgales kultūras programmas ietvaros 
no 15. maija līdz 15. decembrim Vecauces 
pilī tiek realizēts projekts “Albuma lapas. 
Vecauces saimniecībai 100”. Projektu rea-
lizē biedrība “Vecauces muiža”. Ekspozīciju 
sagatavo mākslas zinātniece Ina Līne. Pro-
jektu līdzfinansē Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes mācību un pētījumu saimnie-
cība “Vecauce”. Projekta vadītāja ir Inese 
Kaminska.

Latvijas Lauksaimniecības universitātes 
mācību pētījumu saimniecības “Vecauce” 
simtgadi 2021. gadā sagaidīsim ar jaunu 
ekspozīciju Vecauces pilī. Šobrīd norit darbs 
pie tās sagatavošanas. Ir izstrādāta koncep-
cija un izremontēta telpa. Turpinās darbs 
pie tekstu, fotogrāfiju un informatīvo mate-
riālu atlases un sagatavošanas. Ekspozīcijas 
risinājums nedaudz atšķirsies no pārējām, 
kuras apskatāmas Vecauces pilī. Tā plānota 

kā bilžu siena ar nelielām anotācijām. Katrā 
fotogrāfijā notvertais mirklis ir patiesu un 
dzīvu sajūtu liecinieks un lielisks stāsts par 
to, kā mēs redzējām pasauli un kā pasaule 
šobrīd redz mūs. Aicinām ikvienu, kuram 
kaut kādā veidā ir bijusi saistība ar Vecauci, 
apskatīt savus albumus. Iespējams, ka tur 
atradīsies kāda īpaša bilde un stāsts, ko ie-
vietot Vecauces kopīgajā 100 gadu jubilejas 
albumā. 

Fotogrāfijas ar nelielām anotācijām vai, 
tieši otrādi, plašiem aprakstiem lūdzam at-
nest uz Vecauces pili vai atsūtīt elektroniski 
(e-pasta adrese vecaucespils@gmail.com, 
tālruņa numurs saziņai ar projekta vadītāju 
Inesi Kaminsku 29195959). Atnestās fo-
togrāfijas ieskenēsim un atdosim atpakaļ. 
Būsim pateicīgi arī par cita veida liecībām –  
priekšmetiem, grāmatām, brošūrām, afi-
šām utt. –, kuras vēlaties pievienot mūsu 
stāstam. Projekta ietvaros priekšmetu izvie-
tošanai ir iegādātas divas vitrīnas un grāma-
tu skapis, kā arī albumi fotogrāfijām.

Liels paldies tiem, kuri jau iesūtījuši 
mums savus stāstus!

Vecauces pilī top jauna ekspozīcija “Albuma lapas. Vecauces saimniecībai 100”

Saistībā ar Covid-19 pandēmijas dēļ no-
teikto drošības prasību ievērošanu Au-
ces novada svētki, kas katru gadu ir iz-
vērtušies par lielāko masu pasākumu ar 
sadraudzības partneru vizītēm, vietējo 
kolektīvu koncertiem un svētku dalībnie-
ku gājienu, šogad nevarēja notikt, bet, 
saglabājot svētku svinēšanas tradīcijas, 
Auces Kultūras centrs 25. jūlijā rīkoja 
atpūtas pasākumu “Tiekamies Aspazijas 
laukumā!”.

Svētku rīts aizsākās ar novadnieku prie-
kam organizēto vasaras tirdziņu Ausmas 
ielā. Pašmāju uzņēmēji un amatnieki, kā arī 
tirgotāji no Lietuvas piedāvāja pašdarinātu 
produkciju, pārtiku, stādus, apģērbu, mājas 
apavus, veļu, interjera preces, kosmētiku. 
Tirdzniecības vietas bija izvietotas divu met-
ru attālumā cita no citas, tāpēc ikvienam bija 
iespēja apskatīt, nobaudīt un iegādāties vē-

lamo nedrūzmējoties. Kad tirgus prieki bija 
izbaudīti, varēja doties uz Aspazijas lauku-
mu, kas bija pārtapis par brīnumainu izklai-
des un atrakciju pasauli, kurā bija gan rotaļu 
laukumiņš pašiem mazākajiem, gan virvju 
trase “Turies” drosmīgākajiem. Dažādu atrak-
ciju ar celšanu, stumšanu, vilkšanu, mešanu 
piedāvājums bija ļoti plašs. Bērni skraidīja no 
vienas atrakcijas uz nākamo, lai visās varētu 
izmēģināt savus spēkus. Neizpalika arī rado-
šās darbnīcas ar medaļu izgatavošanu un se-
jiņu apgleznošanu. 

Sentimentam un emociju pacēlumam ik-
viens apmeklētājs varēja apskatīt fotoizstādi 
“Auces novada svētki foto mirkļos”, kurā bija 
eksponētas bildes no novada pirmsākumiem 
līdz 2019. gada svētkiem, gājieniem, koncer-
tiem, ballēm un atrakcijām. 

Svētkos ar muzikālu sveicienu visus prie-
cēja pūtēju orķestris “Auce” ar Andri Egilu 
Āboliņu pie diriģenta pults. Koncerts sākās ar 

simbolisku skaņdarbu par labo un slikto, kur 
labais uzvar. Diriģents sveica četrus orķestrī 
spēlējošos Jēkabus vārda dienā. Par godu 
visiem pasaules Jēkabiem mazākais Jēkabs 
nodziedāja J. Ivanova dziesmu “Mēnestiņš”, 
par ko izpelnījās skaļus klausītāju aplausus. 

Lauku kapela “Auce” vadītāja Agra 
Rencberga vadībā muzicēja un priecēja klau-
sītājus ar latviešu tautas mūziku.

Kulminācijā Auces iedzīvotāji un viesi Vec- 
auces pils parkā klausījās koncertprogram-
mu “Visa pasaule ziedos”. Tā bija veidota kā 
vasarīgi romantiska ceļošana laikā – starp 
taureņiem un putniem, sauli un vasaras 
silto lietu, miglu rīta agrumā un siltajiem 
vasaras vakariem. Apmeklētāji sajuta cauri 
gadsimtiem plūstošo mūziku – no Štrausa 
valšiem līdz latviešu komponistu saules 
pielietajām melodijām. Koncertprogrammā 
piedalījās profesionāli mūziķi: Latvijas Na-
cionālās operas un baleta māksliniece Sabī-

ne Krilova (mecosoprāns), Madara Kalniņa 
(klavieres), Zane Pakalne (vijole), Aija Linde 
(alts), Elīza Sestule (čells) un Uģis Upenieks 
(sitaminstrumenti). Arī šeit, blakus pilij, lie-
liski iederējās brīvdabas izstāde “Auces nova-
da svētki foto mirkļos”, kuru ar lielu interesi 
apskatīja koncerta apmeklētāji. Pasākuma 
atmosfēru vēl romantiskāku padarīja tas, ka 
Vecauces pils parkā varēja satikt Vecauces 
pils dāmas ar kungu, te varēja baudīt ne tikai 
ģimenes uzņēmuma “Chateau Verdens” uni-
kālos vīnus, bet arī našķēties ar mājražotāju 
“Ingas tortes” no Vītiņiem gardajām kūkām. 

Paldies visiem, kuri piedalījās svētku tap-
šanas procesā! Paldies visiem, kuri piedalījās 
un priecājās! Paldies pasākuma organizato-
ram Auces Kultūras centram un Auces nova-
da pašvaldībai par atbalstu! 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Svētku pasākums “Tiekamies Aspazijas laukumā!” aizvadīts

23. jūlijā pie Bēnes bibliotēkas durvīm pie-
stāja bibliokuģis “Krišjānis Valdemārs”, 
kas ar zīmolu “Latvietis” devies Leišmalītes 
ceļos.

Liels gods bija ciemos uzņemt bibliokuģa 
komandu – bocmani Gintu Šīmani, Salacgrī-
vas novada bibliotēkas vadītāju Hedvigu Inesi 
Podziņu, viceadmirāli Gaidi Andreju Zeibotu 
un jūrnieku Raivi Struncevu.

Bibliokuģa iniciatore ir Salacgrīvas novada 
bibliotēkas vadītāja Hedviga Inese Podziņa, 
jūrnieka meita un tālbraucēja kapteiņa māte. 
Viņas vēlme ir iepazīstināt ar to, kā cilvēki 
dzīvo Salacgrīvā, pastāstīt par pirmo jūrskolu 
Latvijā un par Krišjāni Valdemāru. Viņa izvei-
doja šo domubiedru kustību, lai brauktu pie 
cilvēkiem, stāstītu un pavaicātu: “Vai jūs zi-
nāt, kur Latvijā bija pirmā jūrskola?”

Tikšanās laikā tika runāts par latviskumu 
un jūrniecību. Bibliokuģa projekts, ko atbal-
sta Valsts kultūrkapitāla fonds mērķprog-
rammas “Latvijai 100” ietvaros, latvietību 

saista ar mūsu mūžseno jūrniecības arodu. 
Tieši jūrnieki pasaules plašumos izsenis nesu-
ši Latvijas vārdu. Par to, kā internacionālajās 
misijās jūrās un okeānos to pierādījuši mūsu 
jūras spēki, tikšanās reizē stāstīja viceadmirā-
lis Gaidis Andrejs Zeibots. Savukārt jūrnieks 
Raivis Struncevs iepazīstināja ar nu jau plaši 
pazīstamo zīmolu “Latvietis”, kuru viņš radījis 
kopā ar mākslinieku Ritumu Ivanovu. Šis zī-
mols sakņots jaunlatvieša Krišjāņa Valdemāra 
leģendārajā plāksnītē ar uzrakstu “Latvietis”, 
kādu viņš bija pielicis pie savas istabas dur-
vīm studiju gados Tērbatā.

Gints Šīmanis saka: “Bibliokuģis tiekas ar 
cilvēkiem, lai uzrunātu pierobežā dzīvojošos, 
īpaši mēģinot sasniegt jauniešu auditorijas 
apziņu rast ceļu uz patiesām vērtībām caur 
latvietības stiprināšanu, jūras romantismu un 
grāmatām, kas, Valdemāra vārdiem runājot, 
nes gara gaismu, jo gara gaisma nāk no kuģ-
niecības un rada kuģniecību.” 

Sigita Serbuļenko

Bibliokuģis “Krišjānis Valdemārs” piestāj arī Bēnē

Izstādi jau trešo gadu veido Izglītības un 
zinātnes ministrija, lai stiprinātu izpratni 
sabiedrībā par zinātnes nozīmi kā Latvijas 
ekonomikas virzītājspēku. Tas, kas šodien ir 
jauns zinātniskais atklājums, rīt būs ekono-
miskās attīstības stūrakmens.

2020. gada izstādē izcilu un inovatīvu pēt-
niecību atklāj divpadsmit personības zinātnē: 
logopēde Baiba Trinīte (Liepājas Universitātes 
Pedagoģijas un sociālā darba fakultāte), fiziķis 
Artūrs Vrubļevskis (Ventspils Augstskolas Inže-
nierzinātņu institūts “Ventspils Starptautiskais 
radioastronomijas centrs”), pārtikas produktu 
pētniece Ilga Gedrovica (Latvijas Lauksaimnie-
cības universitātes Pārtikas tehnoloģijas fakul-
tāte), kvantu fiziķis Kārlis Dreimanis (Liverpūles 
Universitāte), socioloģe Inta Mieriņa (Latvijas 
Universitātes Sociālo zinātņu fakultāte), fiziķis 
eksperimentators Guntars Kitenbergs (Latvi-
jas Universitātes Fizikas, matemātikas un op-

tometrijas fakultāte), molekulārbioloģe Dace 
Pjanova (Latvijas Biomedicīnas pētījumu un 
studiju centrs), datorzinātnieks Mārcis Pinnis 
(“Tilde”), medicīnas tiesību pētniece Karina 
Palkova (Rīgas Stradiņa Universitātes Juridiskā 
fakultāte), koksnes ķīmiķis Jānis Rižikovs (Latvi-
jas Valsts Koksnes ķīmijas institūts), juriste Alla 
Pozdņakova (Oslo Universitātes Juridiskā fakul-
tāte), zinātnieks elektronikā Armands Šenfelds 
(Rīgas Tehniskās universitātes Enerģētikas un 
elektrotehnikas fakultāte).

Zinātnieki ir tā sabiedrības daļa, kas ar savu 
nerimstošo zinātkāri, pastāvīgo interesi, aiz-
rautīgo degsmi un ambīcijām attīsta mūsu 
zināšanu kultūru. Uzkrātās zināšanas veido 
mūsu pasaules izpratni un veicina nemitīgu 
pašattīstību un valsts ilgtspējīgu attīstību. Iz-
stādes apmeklētājiem, noskenējot QR kodu, 
būs iespēja piekļūt videostāstam par attiecīgo 
zinātnieku un viņa pārstāvēto zinātnes nozari.

Izstādes apmeklējums – bez maksas.

Kā iedvesmojošs sveiciens, uzsākot jauno mācību 
gadu, Vecauces pilī no 24. augusta līdz 30. septembrim 
būs apskatāma izstāde “Zinātne Latvijai”.

N O T I K U M I



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS 5

Šā gada 14. jūlijā Auces novada jauniešu 
mājas “Pilnīgs kosmoss” jaunieši devās tre-
šajā pieredzes braucienā. 

Labā noskaņojumā, enerģijas pilni un zi-
nātkāri braucām uz Brocēnu jauniešu centru 
“Kopā”. Redzējām viņu telpas, paveikto, uz-
zinājām darba ar jaunatni aizkulises un da-
lījāmies ar nākotnes plāniem. Pēc jauniešu 
centra apskates devāmies uz Brocēnu gaisa 
takām, kurās, pārvarot bailes no augstuma, 
dažs jaunietis pat vairākkārt pārbaudīja savu 
fizisko izturību. Pa ceļam uz trasēm mūsu pa-
vadonis Ēriks bija sagatavojis spēles, lai pār-
baudītu mūsu veiklību, sadarbošanās pras-
mes un prāta spējas. Izejot trasi, devāmies 
atpakaļ uz jauniešu centru un kopīgi gatavo-
jām pusdienas – gardo un kalorijām bagāto 
dārzeņu–siera zupu ar malto gaļu piedevās. 

Vēlāk, labi paēduši un pozitīvi noskaņo-
ti, devāmies uz bērnu un jauniešu centru 
“Štābs” Gaiķos. Bijām pārsteigti, cik gaumīgi 
un interesanti iekārtotas mazās telpas. Sa-
smēlāmies iedvesmu un idejas mūsu pašu 
jauniešu mājai. Kā jau jauniešiem pienākas, 
devāmies kopīgā aktīvā atpūtā pie dzirnavu 
ezera. Braucām ar SUP, laivojām, spēlējām 
volejbolu. Protams, arī našķējāmies. 

Šis pieredzes brauciens mūs tik pozitīvi 
uzlādēja, ka mēs noteikti dosimies tādos 
vēl, lai redzētu, kā attīstās citi, un darītu 
to arī paši. Liels paldies jauniešu centram 
“Kopā” un bērnu un jauniešu centram 
“Štābs” par labo pieredzi un iedvesmu! Mēs 
noteikti atgriezīsimies! 

Annija Brahmane,
jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss”

Auces novada jaunieši iepazīst 
Brocēnu novada jauniešu centrus 
un izaicina sevi gaisa takās un uz 
ūdens

Sestdien, 18. jūlijā, Auces novada jau-
nieši Lielauces iedzīvotājus un tās vie-
sus ierāva aizraujošā un emocijām pil-
nā piedzīvojumā – muzikāli sportiskā 
brīvdabas atpūtas pasākumā “Citāda 
sestdiena Lielaucē”. 

Dažādu vecumu bērni un jaunieši, 
mammas un tēti, pat daža ome, tērpusies 
puķainā kleitā, iesākumā uzmanīgi izzinot, 
vēlāk ar jaunatklājēja degsmi ļāvās Liel- 
auces pils teritorijā notiekošajam. Bruņo-
jušies ar kontrollapiņām un bez tām, pils 
viesi pierādīja sevi dažādās Auces novada 
jauniešu izdomātās un vadītās sportiskās 
aktivitātēs un stafetēs – “Ūdens deja”, 
“Krūze kā roka”, “Kurš ātrāks?”, “Zeķubik-
se”, “Pareiza kustība”, “Kurš vairāk?”, XOXO 
jeb brīvdabas desas u.c. Radošajās darbnī-
cās tika krāsotas papīra princeses, ar sal-
miņu uz papīra pūsta tinte, radot neatkār-
tojumus mākslas darbus. 

Pils teritoriju ar mīlīgu koncertiņu pie-
skandināja un pasākuma apmeklētājus 
priecēja jaunietes Agnese, Erīna, Ģertrūde 
un Aiva un Auces vidusskolas deju grupa 

“Kāpnes” (vadītāja Kima Staņislavska no 
Lielauces). Pasākuma vadītāji un galvenie 
iniciatori Kima un Mareks divos raundos 
īpaši sumināja godalgoto vietu ieguvējus. 
Katrs laimīgais saņēma pildspalvu ar Au-
ces novada simboliku (pēc administratīvi 
teritoriālās reformas šo pildspalvu vērtība 
ar laiku tikai augs). Galvenajā balvā laureā-
ti saņēma burvīgus mazos sapņu ķērājus, 
kurus bija darinājusi Dženija no Vītiņiem. 

Šā pasākuma autori ir Auces novada 
jaunieši. Ļoti dažādas personības, kas ap-
vienojušās viena mērķa vadītas – izpaust 
savu talantu un potenciālu, patiesi iedeg-
ties par savu vietu, tostarp ceļot saulītē 
arhitektūras pērli Lielauces pili un muižas 
teritoriju ar spēcīgu potenciālu, un iedeg-
ties par savējiem, rosinot uz darbošanos, 
kustēšanos. Var piekrist Artūra Gruzdiņa 
teiktajiem vārdiem: “Es laimīgs esmu, ka 
pie manis ieradies šeit.” 

Uz tikšanos citos pasākumos! 

Vija Kurpniece,
Auces novada pašvaldības jaunatnes darbiniece,

jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss”

CITĀDA SESTDIENA LIELAUCĒ 

Auces novada jaunieši ierauj 
muzikāli sportiskā atpūtas piedzīvojumā

Svētdien, 2. augustā, notika astotais pie-
dzīvojumu brauciens “AnneBiZe”, un tas 
tika aizvadīts godam! Šis pasākums ar 
katru gadu iet plašumā – pieaug gan da-
lībnieku skaits, gan paplašinās teritorija, 
kurā ir jāprot orientēties. Pirmajos gados 
šīs autoorientēšanās sacensības notika ti-
kai trijos pagastos – Anneniekos, Bikstos 
un Zebrenē, no kā arī radies pasākuma no-
saukums. 

Gadiem ritot, bija grūti atrast kaut ko jau-
nu, interesantu, vēl neredzētu, tādēļ teritorija 
tika paplašināta. Šogad dalībniekiem bija jā-
apbraukā jau četri – Dobeles, Auces, Jaunpils 
un Brocēnu – novadi. 

Piedzīvojumu brauciena starta vietā pie 
Kaķenieku Kultūras un sporta centra ieradās  
32 komandas. Dalībnieki – krāšņi tērpti, po-
zitīvi noskaņoti, enerģijas pārpilni un gatavi 
meklēt piedzīvojumus. Vairākas komandas 
pie sava ietērpa bija kārtīgi piestrādājušas. 
Piemēram, “Draiskās tautumeitas” savus tēr-
pus, sākot no vainadziņa un beidzot ar krā-
sainām pastalām, bija darinājušas pašas. Arī 
citas komandas bija gatavojušās un piestrādā-
jušas pie kopējā tēla, piemēram “Zum-zum”, 
“Ambulance”, “Flote”, “Čikitas” u.c. Komandu 
dalībnieki bija atbraukuši no tuvākām un tālā-
kām Latvijas vietām. Daudzas komandas pie-
dalījās jau ceturto un pat piekto reizi, taču lie-
lākā daļa šo piedzīvojumu baudīja pirmo reizi. 

Šāda pasākuma organizēšana prasa ļoti 
daudz darba un enerģijas. Tiek iesaistīti brīv-
prātīgie palīgi, kas ir gatavi ziedot šo dienu, 
lai pildītu tiesneša pienākumus kādā no uzde-
vumu punktiem. Tiek uzrunāti uzņēmēji, kuri 
būtu gatavi atbalstīt pasākumu, lai komandu 
dalībnieki tiktu pie gardām vai saimniecībā 
noderīgām balvām. Tiek apzinātas interesan-
tas vietas, sagādāti dažādi uzdevumi, izstrā-
dāta papīra formāta karte, bukleti ar informā-
ciju par objektiem un vēl, un vēl... Visu nemaz 
nevar izstāstīt. 

Šogad dalībniekiem pēc kartes bija jāatrod 
30 kontrolpunkti, no kuriem 10 vietās bija 
jāveic dažādi uzdevumi. Šajā laikā brauciena 
noslēguma vietā Zebrenes pagastā notika 

cita veida rosība. Kamēr komandas meklē-
ja punktus un pildīja uzdevumus, pasākuma 
organizatori gatavoja vakariņas pasākuma da-
lībniekiem. Ēdienkartē bija paredzēta aukstā 
zupa un cepeškrāsnī ceptas desiņas ar maizīti 
un dārzeņu piedevām. Galds tika papildināts 
ar “Ukru mājas kūpinājumu” dāvinātajām de-
siņām un žāvējumiem, “Lestenes maiznīcas” 
cepumiem un Bikstu “Elvi” konditorejas gar-
dajām bulciņām. Kamēr komandu dalībnieki 
vakariņoja, tika apkopoti rezultāti un sakom-
plektētas dāvanas komandu dalībniekiem un 
brīvprātīgajiem palīgiem.

Noslēguma pasākumā, kas notika Zebre-
nes sporta laukumā, komandu dalībnieki tika 
aicināti pacīnīties par īpašajām balvām, un arī 
šogad tika dota iespēja uzstāties jaunajiem 
talantiem. Šajā reizē tā bija puišu grupa “Brīv-
dienu garša”. 

Pēc apkopotajiem rezultātiem pirmajā trij-
niekā ierindojās komandas “Gandrīz 2 metri” 
(1. vieta), “Flote” (2. vieta) un “Sudraba dzirk-
steles” (3. vieta). Visas 32 komandas tika ba-
gātīgi apbalvotas, par ko sakām lielu paldies 
atbalstītājiem: Dobeles novada pašvaldībai, 
“Lestenes maiznīcai”, SIA “Jaunpils pienota-
va”, AS “Jaunpils pils krogs”, kafejnīcām “Līvas” 
un “Dzirnaviņas”, SIA “Orkla Latvija”, AS “Do-
beles dzirnavnieks”, veikalam “Ezeriņi”, SIA 
“Tērvete Food”, SIA “Baltic Candles Ltd.”, alus 
darītavai “Tērvete”, stādaudzētavai “Blīdene”, 
“Ukru mājas kūpinājumi”, SIA “Jaunpils alus”, 
SIA “Lustes”, kafejnīcai “Sprīdīši”, ZS “Iman-
tas”, “Mary Kay”, Marikai Grīslītei, Jānim Man-
gulim, Ingrīdai Kuzmickai, Zanei Zonbergai 
un Annai Jurgaitei! 

Sakām lielu paldies arī mūsu brīvprātīga-
jiem palīgiem – Dainai Veinbergai, Adrijai Ži-
linskai, Valentīnai Borisevičai, Kristiānai Kalni-
ņai, Sanijai Pronckus, Kristai Ivanovskai, Dacei 
Štamgūtei, Zanei Zonbergai un Līgai Zariņai! 

Pasākuma rīkotāji – Evita Zute, Rolands 
Dakteris, Evita Biete, Jana Pronckus, Sintija 
Liekniņa, Valentīna Pravdiveca. 

“AnneBiZe” gaidīs jūs arī nākamgad! 

Evita Zute,
Zebrenes Tautas nama vadītāja

Piedzīvojumu brauciens “AnneBiZe”

N O T I K U M I



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Kolektīvs Kolektīva vadītājs Nodarbību dienas un laiks

AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRS               Ausmas iela 3, Auce

Jauktais koris 
“Auce”

Diriģents Jānis Zirnis 
Tālr. 29467117

Pirmdienas 19.00–22.00
Ceturtdienas 19.00–22.00

Jauniešu pūtēju 
orķestris “Auce”

Diriģents Andris Egils Āboliņš
Tālr. 29606122

Trešdienas 17.00–18.30 
Sestdienas 10.00–13.00

Folkloras kopa 
“Līgotne”

Ināra Rumba
Tālr. 29487447

Otrdienas 19.30–21.00

Senioru deju 
kopa “Randiņš”

Ināra Rumba
Tālr. 29487447

Pirmdienas 18.30–20.00
Trešdienas 18.30–20.00

Bērnu un jaunie-
šu deju kolektīvs 
“Saulīte”

Henrijs Muzikants
Tālr. 25934965

Otrdienas 17.30–22.00:
17.30–18.30 1.–2. klašu grupa;
18.30–20.00 3.–6. klašu grupa;
20.00–22.00 10.–12. klašu grupa

Piektdienas 17.30–22.00:
17.30–18.30 1.–2. klašu grupa
18.30–20.00 3.–6. klašu grupa
20.00–22.00 10.–12. klašu grupa

Amatierteātris 
“Kopā”

Režisore Lilita Zāmele
Tālr. 29196484

Otrdienas 19.00–21.00
Ceturtdienas 19.00–21.00

Tautas lietišķās 
mākslas studija 
“Auce”

Vija Vanaga
Tālr. 28396984

Darbdienas 11.00–15.00
Pārējā laikā – individuāls grafiks.
Auces Amatu māja (Raiņa iela 14, 
Auce)

BĒNES TAUTAS NAMS                                             Centrālais laukums 3, Bēne

Bēnes dāmu vo-
kālais ansamblis 
“Upes pērles”

Aivis Antonovs
Tālr. 25271815

Trešdienas 17.30–19.30
Piektdienas 17.30–19.30

Amatierteātris 
“Bēne”

Režisors Andris Kļava
Tālr. 29476988

Pirmdienas 19.00–21.00 
Ceturtdienas 19.00–21.00

Tautas lietišķās 
mākslas studija 
“Bēne”

Marika Grīslīte
Tālr. 26201427

Otrdienas 9.00–11.00
Ceturtdienas 9.00–11.00
Piektdienas 9.00–11.00
Pārējā laikā – individuāls grafiks.
Stacijas iela 8, Bēne

ĪLES TAUTAS NAMS                                          “Kumeliņi”, Īles pagasts

Vokālais ansam-
blis “Spārni”

Agris Rencbergs
Tālr. 28774918 Svētdienas 19.00–22.00

Īles bērnu studija 
“Spridzeklīši”

Vineta Ribaka
Tālr. 26108692

Sestdienas 14.00–16.00

Īles amatierteāt-
ris “Tonis”

Raisa Adamaite
Tālr. 25976679

Ceturtdienas 19.00–21.00
Svētdienas 15.00–17.00

LIELAUCES TAUTAS NAMS                                           “Ezerkrasti”, Lielauces pagasts

Vidējās paaudzes 
deju kolektīvs 
“Klabdancis”

Alda Balode
Tālr. 28344911

Ceturtdienas 19.00–21.00

Eiropas deju kopa 
“Madaras”

Alda Balode
Tālr. 28344911

Trešdienas 19.00–21.00

UKRU TAUTAS NAMS                                              “Stariņi”, Ukri, Ukru pagasts

Amatierteātris 
“Ukri”

Režisore Gunta Razdovska
Tālr. 27828440

Otrdienas 19.00–21.00
Svētdienas 11.00–13.00

VĪTIŅU TAUTAS NAMS                                    Vītiņi, Vītiņu pagasts

Bērnu vokālais 
ansamblis

Inga Šaule
Tālr. 29132669 Ceturtdienas 17.00–20.00

Pirmsskolas bēr-
nu deju kolektīvs 
“Virpulēni”

Inita Pumpure
Tālr. 29994419

Pirmdienas 17.30–19.00
Otrdienas, ja nepieciešams

Bērnu deju kolek-
tīvs “Virpulītis”

Baiba Meiere
Tālr. 29383867

Pirmdienas 19.00–20.30
Piektdienas 18.00–20.00

Jauniešu deju ko-
lektīvs “Virpulis”

Baiba Meiere
Tālr. 29383867

Piektdienas 20.00–23.00
Svētdienas 12.00–14.00

Vidējās paaudzes 
deju kolektīvs 
“Robežnieki”

Māra Krūmiņa
Tālr. 25488420 Otrdienas 20.00–22.30

Vītiņu amatier-
teātris “Mežro-
zīte”

Raisa Adamaite
Tālr. 25976679

Trešdienas 19.00–21.30 
Sestdienas 20.00–21.30

Jauniešu drama-
tiskais kolektīvs

Vineta Ribaka
Tālr. 26108692 Svētdienas 13.00–15.00

Ritma grupa Aelita Petrova
Tālr. 26764414

Trešdienas 18.00–19.00
Svētdienas 14.00–15.00 

Grafikā var būt izmaiņas. Nodarbību laiks var mainīties atkarībā no nepieciešamības, 
piemēram, gatavojoties koncertiem, tas var būt ilgāks.

Ne viens vien paraustījis Lielauces pils dur-
vju rokturi. Ciet. Diemžēl apmeklētājiem 
pils slēgta, jo Būvniecības valsts kontroles 
birojs to atzinis par nedrošu. Kas no senās 
godības palicis aiz slēgtajām durvīm? Kas 
zudis uz mūžīgiem laikiem? Kas ir palicis 
neizdzēšams?

To centīsimies apjaust Lielauces muižas 
vēstures izzināšanas vakarā 12. septembrī 
plkst. 18.00 bijušajā Lielauces muižas 
pārvaldnieka ēkā (tagad Lielauces Tautas 
nams), ko organizē biedrība “Lielauces at-
tīstībai”. 

Vēsturisko fotogrāfiju izstādē redzēsim, 
kāda izskatījās Lielauces muiža un pils pirms 
100 un vairāk gadiem. Biedrība “Lielauces 
attīstībai” uzrunājusi senākās lielaucenieku 
dzimtas un saņēmusi vairākas vērtīgas fo-
togrāfijas, kādas neesam atraduši arhīvos. 
Muižas un baznīca fotografēta biežāk, bet 
apkārtne un saimnieku sētas – ļoti reti. Ļoti 
vērtīgas būtu smēdes, nabagmājas, pārvald- 
nieka mājas, staļļu, pastorāta fotogrāfijas, 
kā arī citi foto, kas raksturotu būves no pa-
gājušā gadsimta sākuma līdz Otrajam pa-
saules karam. Aicinām auceniekus, kuriem 
vecajos fotoalbumos ir saglabājušas foto- 
grāfijas no šiem laikiem, dalīties ar tām (tāl-
ruņa numurs 29152230)! Bildes ieskenēsim 
un atdosim īpašniekam.

Liels paldies lielauceniekam Aivaram 
Balodim, kurš dalās ar informāciju un vēr-

tīgām fotogrāfijām, auceniecei Ritai Balodei 
un Gunitai Ebertei par fotogrāfijām no mā-
tes arhīva, arī Dainai Valterei! Šajā izstādē 
tiks eksponētas līdz šim neredzētas Lielau-
ces pils bildes no Rundāles pils muzeja un 
Mārburgas foto arhīva (Vācijā). Piemēram, 
redzēsim fotogrāfijas, kas tapušas pirms pils 
nodegšanas 1900. gada Ziemsvētkos. Jau 
šobrīd fotogrāfiju ir vairāk, nekā varam tās 
vienā reizē izstādīt, tāpēc septembrī būs 
apskatāmas Lielauces muižas un baznīcas 
fotogrāfijas, bet pārējās no Lielauces 
pagasta – nākamgad. 

Visvērtīgākā 12. septembrī būs mākslas 
zinātnieka Daiņa Bruģa lekcija “Lielauces 
muižas kultūrvēsturiskais fenomens”, kurā 
iepazīsim muižas vēsturi un ļaudis, kas to 
cēluši un apdzīvojuši, kā arī vērtības, kas šai 
pilī atradušās, un ar ko Lielauces muiža at-
šķīrās no daudzām citām Latvijas muižām.

Vēl apmeklētājus sagaida iestudētas etī-
des, kuru pamatā ir Lielauces spoku stāsti. 
Tos esam saņēmuši no Imanta Lancmaņa. 
Viņa privātkolekcijā ir bibliogrāfisks retums – 
grāmata “Spukhuser im Baltikum”, kuras 
piecās lappusēs ir nostāsti par Lielauces pili. 
Etīdes iestudē biedrības brīvprātīgie, režiso-
res pienākumus uzņēmusies Dace Čunka.

Pasākums ir iespējams, pateicoties Auces 
novada pašvaldības finansējumam. 

Ivars Bušmanis,
biedrības “Lielauces attīstībai” valdes priekšsēdētājs.

Muižas vēsture ierunāsies 

Aivars Balodis (centrā) ir Lielauces “staigājošā enciklopēdija”. Kad 23. martā Lielauces 

muižas objektus apsekoja Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes inspektori, viņš ap-

strīdēja čiekurkaltes vietu, kas iezīmēta muižas plānā. Arhīva materiālos liecību tai nav.

FO
TO

: I
VA

RS
 B

U
ŠM

A
N

IS

Populārākais atklājums sportā ir sērfošana 
ar SUP jeb airdēli! Izmēģini jaunu vasaras 
sporta veidu!

Auces novads piedāvā jaunas atpūtas ie-
spējas aktīvās atpūtas cienītājiem uz ūdens. 
Tev nav jābūt sportiskam. Kontrolē dēli, stā-
vot uz ceļgaliem vai pat sēžot uz tā mierīgā 
ūdenī vai viļņos. Tu vari sarīkot sacensības 
uz ūdens, organizēt makšķerēšanu, pavadīt 
laiku kopā ar ģimeni un draugiem. 

Airdēļi ir viegli transportējami, ātri sa-
gatavojami sērfošanai un viegli vadāmi. 
Turklāt tu būsi dabā un kustībā. Auces no-
vads piedāvā izzināt ainaviskus ezerus, upes 
un citus ūdeņus, piemēram, Sesavas ezeru, 
Bēnes dzirnavezeru, Ružezeru, Vipēdi, Va-
daksti. Ja tavas brīvdienas ieplānotas tālāk 
un vēlies līdzi ņemt airdēli, tas nav šķērslis –  
ar to iespējams sērfot arī jūrā. 

Airdēļi ir iemācījuši cilvēku staigāt pa 
ūdeni un iekarojuši pasauli ar savu ideju būt 
tuvāk dabai. Izmēģini to arī tu!

SUP nomu piedāvā SIA “Nomadic Ho-
mes”. Adrese: “Kadiķi”, Vītiņu pagasts,  
Auces novads. Tālruņa numurs 26593118.  
www.nomadichomes.lv 

Maira Ķikure

Izzini Auces novada ūdeņus uz SUP!



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

PASĀKUMI BĒNES TAUTAS NAMĀ 
20. septembrī pulksten 16.00 Dzejas dienas 

sarīkojums “Jau rudens ogle logā kvēl”. Ar dzies-

mām, dzeju un gleznām viesosies Aina Boža, 

Valmieras kultūrtelpas pērle, brīnišķīgās dzies-

mas “Man dzīvē šai laimējies ļoti” un citu auto-

re. Būs iespēja iegādāties mūzikas ierakstus un 

grāmatu ar Ainas Božas dziesmu tekstiem un 

gleznām. Ieeja bez maksas.

PASĀKUMI LIELAUCES TAUTAS NAMĀ 
23. augustā plkst. 16.00 koncerts “Raimonds 

Pauls mūzikā, dziesmā, dzīvē”. Piedalās Ani-

tas Dūmas vokālā studija “Solo Plus”. Ieeja 

bez maksas.

30. augustā plkst. 14.00 Andra Daņiļenko 

koncerts “Nešaubies”. Biļetes cena: 3 eiro.

No 23. augusta līdz 6. septem-

brim izstāde “Auces novada svētki foto  

mirkļos”.

PASĀKUMI UKRU TAUTAS NAMĀ 
No 14. līdz 19. septembrim apskatāma rudens 

ziedu izstāde.

PASĀKUMI AUCES NOVADA KULTŪRAS 
CENTRĀ 
21. augustā plkst. 19.00 Auces brīvdabas es-

trādē koncerts un balle. Muzicēs Jānis Krūmiņš 

no grupas “Apvedceļš”, starplaikos – dīdžejs 

Gunchs ar latviešu deju mūziku un 80.– 

90. gadu hītiem. Darbosies bufete. Biļetes 

cena: iepriekšpārdošanā www.bilesuserviss.lv –  

5 eiro, pasākuma dienā – 7 eiro. Organizē IU “Dj 

Gunčs” (tālr. nr. 29656501).

Līdz 22. augustam apskatāma izstāde “Auces 

novada svētki foto mirkļos”.

22. augustā plkst. 20.00 Auces brīvdabas 

estrādē vēl nebijis notikums – koncerts “Saul-

rieta dziesmas”, kurā satiksies harizmātiskie 

komponisti Jānis Lūsēns un Mārtiņš Brauns 

un lieliskie dziedātāji Zigfrīds Muktupāvels un 

Ieva Sutugova. Tā būs unikāla iespēja dzirdēt 

gan populārus, gan maz zināmus komponis-

tu skaņdarbus, improvizācijas un saspēles. 

Biļetes cena: 10 eiro. Biļešu rezervēšana (tālr. 

26168132) un iegāde pirms koncerta Auces 

novada Kultūras centrā vai www.bilesupara-

dize.lv.  

Divi izcili un harizmātiski latviešu kompo-
nisti Jānis Lūsēns un Mārtiņš Brauns Lat-
viju apceļo ar unikālu noskaņu koncertu 
“Saulrieta dziesmas”. Viņiem pievienoju-
šies lieliskie dziedātāji Zigfrīds Muktupā-
vels un Ieva Sutugova.

Paši komponisti ar smaidu sevi nodēvē-
juši par “huligāna un romantiķa tandēmu”. 
Abu spilgtās personības izpaužas gan skaņ-
darbos, gan improvizācijās, gan patiesā 
muzicēšanas kaislē. Šāda sadarbības forma 
esot nebijusi, interesanta un bagātinoša 
abiem, savukārt klausītājiem ir unikāla ie-
spēja dzirdēt saspēles gan no komponistu 
ļoti populāriem, gan arī mazāk zināmiem 
skaņdarbiem.

“Man patīk doma, ka varam divatā ar 
Jāni Lūsēnu uz skatuves improvizēt,” saka 
Mārtiņš Brauns. “Šeit nav nekāda izrādīša-
nās vai konkurence – kurš ir jaunāks, labāks 
vai veiklāks, salīdzinājumi šeit ir lieki. Mūsu 
sadarbība ir kā kontrastējošs dialogs labā 

mūzikā. Vēlu visiem svinēt tos svētkus, ko 
saucam par vasaru. Lai sajūtam prieku un lai 
tas dod mums otro elpu!”

Savukārt Jānis Lūsēns atzīst, ka prog-
rammas tematisko izvēli diktējusi pēdējā 
laika situācija: “Kopš notikumiem, kas skā-
ruši visu pasauli un arī Latviju, atrodos tālu 
prom no cilvēku un satiksmes burzmas. Vie-
ta, kur dzīvoju, ir īpaša ar ikvakara saulrieta 
izrādēm, gaismu, krāsu un ēnu saspēlēm. 
Cenšos izbaudīt to ikvakara mirkli, kad no-
klust vējš un putnu dziesmas un pasaule ie-
tinas klusuma segā. Mani šie brīži iedvesmo 
un rada sajūtu, ka esmu vienots ar dabu un 
visumu.”

Skatuves scenogrāfijā izmantoti “dzīvās 
uguns” elementi un divi “gaismas koki”, kas 
pietuvina skatītājus dabas ritmiem un no-
skaņās paspilgtina saulrieta tēmu.

Auces brīvdabas estrādē koncerts notiks 
22. augustā plkst. 20.00. Saulrieta noska-
ņās baudīsim lielisku vakaru un priekšnesu-
mus izcilu mūziķu sniegumā.

Auci pieskandinās Jānis Lūsēns un Mārtiņš Brauns 
noskaņu koncertā “Saulrieta dziesmas” 

Šā gada 12. septembrī zīmols “Nomadic Ho-
mes” prezentēs savus produktus tūrisma 
nozares profesionāļiem un citiem interesen-
tiem, kuri vēlas ieviest jaunu tūrisma pakal-
pojumu savos kempingos vai atpūtas kom-
pleksos, padarīt savu atpūtas vietu oriģinālu 
un piedāvāt klientiem kaut ko jaunu. Tāpat 
arī aicināti pasākumu organizatori, kuriem 
sporta, korporatīvajos un citos brīvdabas pa-
sākumos lieliski iederēsies vigvami.

Auditorijai būs iespēja apskatīt trīs izmēru 
vigvamus, uzburt savā atpūtas vietā vigvamu 
ciematiņu, rast jaunas idejas, lai motivācijas 
pilni būtu gatavi nākamajai tūrisma sezonai.

Prezentācija paredzēta tūrisma nozares spe-
ciālistiem un pasākumu organizatoriem, taču 
pieteikties var ikviens interesents!

Dalība pasākumā ir bez maksas un ar ie-
priekšēju pieteikšanos. Reģistrācija tīmekļa 
vietnē https://ej.uz/4km6.

Norises vieta – Vītiņu pagasta “Kadiķi”.
Ierašanās un individuālas konsultācijas 

jums ērtākajā laikā no plkst. 11.00 līdz 17.00. 
Papildu informācija, zvanot uz tālruņa numuru 
26593118 (Maira).

Uz tikšanos, un iedvesmas pilnu bagāžu jau-
najai tūrisma sezonai! 

Maira Ķikure,
SIA “Nomadic Homes”

Mēs zinām – iedzīvotāji meklē jaunas iespējas 
un vēlas gūt jaunas emocijas tepat Latvijā!

PASĀKUMI NOVADĀ

Zvani uz tālruņa numuru 26472306 un atbildi uz jautājumu: kā sevi ar smaidu nodē-
vējuši komponisti, kuri muzicēs noskaņu koncertā “Saulrieta dziesmas”?

Pirmajam pareizās atbildes sniedzējam dāvanā ielūgums divām personām uz 
noskaņu koncertu “Saulrieta dziesmas” 22. augustā plkst. 20.00 Auces brīvdabas 
estrādē.  

Zibenīgais konkurss!
8. augustā Īles estrādē notika jau otrais mū-
zikas festivāls “Īlefest”, kurā vairāk nekā trīs 
stundas uzstājās mūziķi no visas Latvijas. 
Skatītājus priecēja Ieva Akuratere, Haralds 
Sīmanis, Valdis Atāls, Raimonda Vazdika, an-
samblis “Spārni”, Reinis Jaunais, Inese Zan-
dere, Arvīds Ulme un daudzi citi.

Muzikālā vakara vadlīnija bija – mazliet no-
stalģijas, burvīga mūzika un daudz labu emo-
ciju. Liekas, ka skatītāji lielu daļu no solītā arī 
saņēma, jo mākslinieki dalījās ar stāstiem par 
vēsturiskiem notikumiem, atskaņoja populārā-
kās dziesmas no sava repertuāra un viss kopā 
norisinājās ļoti pozitīvā atmosfērā.

Īles Tautas nama vadītāja Sintija Liekniņa: 
“Ir liels prieks par skatītāju interesi. Šoreiz Īles 
estrāde uzņēma cilvēkus ne tikai no Auces no-

Mūzikas festivāls “Īlefest”
vada un tam tuvākā reģiona, bet arī no tālākām 
Latvijas malām, un  tas nozīmē, ka Īle kļūst par 
interesantu kultūras notikumu centru visas 
valsts kontekstā.”

“Īlefest” pamazām uzņem apgriezienus un 
tā veidotājiem ir plāni arī nākotnei. Festivāla or-
ganizators Oļegs Einbergs: “Īles estrādei ir liels 
potenciāls. Šeit ir gan laba infrastruktūra, gan 
ļoti atbilstoša estrāde, tomēr pats galvenais ir 
Īles un novada cilvēki, kuru ieinteresētība šajās 
kultūras norisēs un atbalsts ir neatsverams.”

Festivāla “Īlefest” komanda sola, ka jau nā-
kamvasar estrādē notiks pat vairāki pasākumi, 
kuri piedāvās klausītājiem ļoti daudzpusīgu 
muzikālo baudījumu izcilu mākslinieku izpildī-
jumā. 

Atis Balodis,
producents



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2020. GADA 19.  AUGUSTS 9

N O T I K U M I N O T I K U M I

Pasākumu apskaņošana – vai tā būtu 
diskotēka, “Popiela”, teātra izrāde, kon-
certs, konference vai kas cits – prasa 
rūpīgu katras detaļas apsvēršanu. Īpašu 
vietu organizēšanā ieņem gaismas un 
skaņas aparatūra konkrētajam pasāku-
mam. Lai radītu svētku noskaņojumu, 
tās ir pareizi jāizvēlas. Šobrīd pieejamas 
dažādas akustiskās sistēmas, gaismas ie-
kārtas, un pat visvienkāršākie to varianti 
spēj piešķirt vakaram īpašu šarmu. Auces 
novadā un tā apkārtnē šo svarīgo uzde-
vumu veic OĻEGS KOVAĻOVS no Bēnes. 
Bez viņa nav iedomājams neviens kultū-
ras pasākums.

Oļegs Kovaļovs:

* dzimis1970. gada 7. oktobrī;

* mācījies Bēnes pamatskolā, Auces vi-

dusskolā, Latvijas Universitātē;

* strādā Bēnes vidusskolā par fizikas, māj-

turības un tehnoloģiju skolotāju;

* intereses – šķiltavu kolekcionēšana, 

“dīdžejošana”.

– Tava vārda diena ir 17. augustā. 
Oļegs esot vīrišķās enerģijas vārds, kas 
paceļ dzīves enerģiju. Oļegs esot vispu-
sīgs, jūtīgs, labs psihologs ar spēcīgu 
intuīciju. Viņš stabili stāvot uz zemes, 
esot izturīgs, spītīgs un neatlaidīgs, tādēļ 
savu dzīvē panākšot. Vārdā esot ieprog-
rammēts sargeņģelis. Šā vārda īpašnieks 
izceļas ar piesardzību, spožumu, spēju 
ilgu laiku piedzīvot sapņus, bet tajā pašā 
laikā ir apveltīts ar uzņēmējdarbības 
garu, ir mērķtiecīgs, racionāls cilvēks, 
kurš runā maz, bet daudz dara. 

Re, ko par tevi saka tie, ar kuriem esi 
kopā ikdienā un ar kuriem sadarbojies!

Daiga Garbile: Oļegs ir ar savu humora 
“pipariņu”, dziedošs, atraktīvs, radošs. Viņš 
mīl savu darbu, ir tolerants pret kolēģiem. 
Oļega sirdslieta ir apskaņošana, viņš taču ir 
DĪDŽEJS!

Inese Garbile: Oļegs ir ļoti saprātīgs un 
lielisks kolēģis. Vairāk nekā 15 gadus sa-
darbojoties dramatiskā pulciņa uzstāšanās 
reizēs, varēju būt pārliecināta, ka skaņa būs 
precīzi vajadzīgajā laikā un vietā. Oļegam 
ļoti patīk precizitāte. Viņš ir saimniecisks un 
dzīvespriecīgs, ļoti labestīgs, ar lielisku hu-
mora izjūtu, Iespējams, gadu laikā viņam ir 
izstrādājusies spēja redzēt to, ko citi nepa-
mana. Gatavojot jebkuru uzstāšanos, Oļegs 
nekautrējas aizrādīt, taču dara to korekti, 

neaizvainojot, iesaka variantus, piedāvā ie-
spējas, Viņš ir atsaucīgs dažādām aktivitā-
tēm: ja vajag – sporto, ja vajag – spēlē teāt-
ri, ja vajag – izpalīdz, aizvietojot kolēģus.

Rita Alle: Vienmēr smaidīgs, pozitīvs, 
nekad nevienu neaprunā. Ārēji mierīgs, bet 
galva ģenerē dažādas interesantas un tra-
kas idejas. Oļegs vienmēr ir kustībā un vien-
mēr aiz skaņu pults.

Sintija Liekniņa: Oļegs ir vislielākais at-
balsts Auces novada kultūras darbiniekiem, 
jo vienmēr spēj atrast izeju no dažādām kul-
tūras pasākumu ķibelēm. Viņš nekad neat-
saka palīdzību, uz viņu var paļauties. Oļegs 
ir pozitīvs, gaišs un smaidīgs cilvēks.

Māris Druva: Ar Oļegu esam saistīti pro-
fesionāli, lūdzu viņu iesaistīties kā skaņu 
operatoru manis veidotajās koncertizrādēs 
“Zvans”, “Dievs, tava zeme deg”, “Saldā in-
des garša”, kuras tika izrādītas Aucē, Augst-
kalnē, Dobelē. Oļegs apskaņoja arī Mārtiņa 
Brauna koncertu Vecauces baznīcā. Savu 
darbu Oļegs vienmēr izdara profesionāli un 
savlaicīgi, jo viņš ir uzticams, precīzs, smalk- 
jūtīgs, taktisks, uz viņu var paļauties.

– Ko tev nozīmē skaitlis 2020?
– Manā horoskopā bija rakstīts, ka 

2020. gads būs mierīgāks nekā iepriekšē-
jais, es pat varēšu atpūsties, bet tajā pašā 
laikā tas atnesīs daudz neparastu lietu. Tā 
arī bija – trīs mēnešus varēju atpūsties no 
pasākumiem un dzīvoju neparastā laikā. 
Pandēmijas laikā… Vēl šis gads būs par 
vienu skaistu jubileju bagātāks, jo oktobrī 
svinēšu 50. dzimšanas dienu. Tā nu tas būs.

– Kuri ir tavas dzīves nozīmīgākie cil-
vēki?

– Visnozīmīgākais cilvēks man, protams, 
ir mamma. Bez viņas, bez viņas nesavtīgās 
mīlestības, audzināšanas un rūpēm es ne-
būtu izaudzis par tādu cilvēku, kāds tagad 
esmu. Otrkārt, milzīgs ieguldījums manas 
profesijas izvēlē ir Fridam Sarcevičam, jo, 
mācoties Auces vidusskolā, mani nākotnes 
plāni bija saistīti ar Latvijas Lauksaimniecī-
bas akadēmiju, bet skolotājs Frids, kurš tajā 
laikā man mācīja fiziku un militāro mācību, 
spēja ieinteresēt un iedvesmot, un  tieši 
viņš zināmā mērā ir līdzatbildīgs par manu 
izvēli. Esmu fizikas, mājturības un tehnolo-
ģiju skolotājs Bēnes vidusskolā. 

– Ar ko tu lepojies?
– Es lepojos ar saviem skolēniem, ar to, 

ko viņi ir sasnieguši, ar viņu panākumiem 
mācībās un olimpiādēs. Daži no viņiem ir 
aizrāvušies ar mūziku un spēlē daudzos 
Latvijas klubos, piedalījušies dīdžeju kon-
kursos. Es lepojos arī ar to, ka esmu pirmās 
Dobeles rajona matemātikas olimpiādes uz-
varētājs 1983. gadā.

– Tavas intereses?
– Esmu aizrāvies ar mūziku un apskaņoju 

dažādus pasākumus. Jā, man patīk mūzika, 
tāpēc darbojos arī kā dīdžejs. Esmu sadarbo-
jies ar tādiem māksliniekiem kā Ivo Fomins, 
māsas Legzdiņas, Žoržs Siksna, Jānis Krū-
miņš, Atis Auzāns, “Čigānzēni”, “Klaidonis”, 
“Laimas Muzykanti” un daudziem citiem. 
Kopā ar Māri Druvu strādājām pie vairākiem 
viņa veidotiem pasākumiem un izrādēm – 
visiem šobrīd pat nevaru atcerēties nosau-

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 16. septembrī. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Oļegs 2020!

kumu. Tas būtu jāpajautā pašam režisoram, 
bet nosaukums jau nav galvenais. Galve-
nais, ka tas bija, notika un izdevās lieliski.

Esmu arī kolekcionārs, ja to tā var saukt, –  
kolekcionēju šķiltavas. Tās man draugi un 
paziņas ved no visām pasaules malām. Pro-
tams, arī pats meklēju šķiltavas visur, kur 
vien braucu. Manā kolekcijā ir vairāk nekā 
300 šķiltavu. 

– Bērnības, skolas laika atmiņas?
– Bērnībā biju priekšzīmīgs bērns. Cītīgi 

mācījos (skolu beidzu ar medaļu), dziedā-
ju, dejoju, biju Auces vidusskolas bataljona 
komandieris, darbojos pulciņos un skolas 
radiomezglā. Bērnībā aiz šķūnīša pamēģi-
nāju arī uzpīpēt (tā uzpīpēju, ka nosvilināju 
skropstas), bet tas mani neaizrāva un nepī-
pēju arī tagad.

– Tipiska tava ikdiena?
– Darbdienās esmu skolā, kur pavadu 

dienas lielāko daļu, bet brīvdienas ir ļoti 
dažādas – vai nu pavadu tās, gatavojoties 
kādam pasākumam, vai arī esmu kādā pa-
sākumā. Reti kad ir īsta brīvdiena. Cenšos 
pastrādāt arī dārzā, zālīti nopļaut, kaut ko 
skaistu iestādīt. 

– Tu un tehnoloģijas?
– Tehnoloģiju attīstība ir aizgājusi tik 

tālu, ka bez tām šajos laikos nu nekā. Gan 
darbā, gan ikdienā tās ir visur. Arī pasāku-
mu apskaņošanā tagad nesēžu kaut kur ma-
liņā pie pults, bet gan strādāju ar planšeti 
un varu atrasties jebkurā zāles vai estrādes 
vietā. 

– Tu un mūzika?
– Ar mūziku es sāku nodarboties vidus-

skolā, kad kopā ar klasesbiedriem iesaistījos 
skolas radiomezgla darbībā. Tajos laikos visā 
skolā pēc pirmās stundas notika rīta rosme, 
un mums vajadzēja atskaņot kādu piemēro-
tu mūziku. Arī garajos starpbrīžos otrā stā-
va gaitenī skanēja mūzika un skolēni nevis 
skraidīja apkārt, bet gan staigāja pa apli ko-
ridorā. Pēc vidusskolas beigšanas Bēnes Kul-
tūras nama direktors Gvido Lasmanis uzai-
cināja pamēģināt uzspēlēt diskotēkā, un tā 
sākās mana dīdžeja karjera. Vēlāk tika dibi-
nāts uzņēmums, īrētas telpas, un Bēnē dis-
kotēkas notika katru nedēļu. Uz tām brauca 
no visa Dobeles rajona. 90. gados pie mums 

Apsveicam 
seniorus! 

Jubilāri jūlijā

Būt vienmēr veselai un jaunai
Un just, ka spēks pār malām iet,

Aiz spēka pārpilnības raudāt,
Aiz spēka pārpilnības smiet.

Zvaigznes izdejot no grīdas,
No griestiem sauli izdziedāt

Un magonīšu gultu taisīt,
Un rožu paladziņu klāt.

No rītiem pamosties aiz laimes,
Ar basām kājām dārzā skriet,

Būt vienmēr veselai un jaunai,
Kad pašas sirds tev krūtīs zied!

Jubilāri, kuri sasnieguši
 80 gadu vecumu 

Rita Šuščenko
Vija Pelse

Jubilāri, kuri sasnieguši 
85 gadu vecumu 

Anfija Balaja
Daina Magere

Jubilāri, kuri sasnieguši 
90 gadu vecumu 

Vera Viļuma
Jubilāri, kuri sasnieguši 

94 gadu vecumu 
Valentīna Adamaite

Rita Jaunzeme
Jubilāri, kuri sasnieguši 

95 gadu vecumu 
Rita Venckus

uzstājās tādas grupas kā “Pamatinstinkts”, 
“OKAY”, “LEO” un “Mixeri”. Arī tagad nees-
mu aizgājis prom no mūzikas, spēlēju disko-
tēkās, ballēs un kāzās, apskaņoju dažādus 
koncertus un teātru izrādes.

– Tavs vēlējums Auces novada iedzīvo-
tājiem?

– Lai silta un saulaina vasara! Lai korona-
vīrusi un visi citi vīrusi iet mums secen! 

Ar  Oļegu sarunājās 
Inga Eglīte

I N T E R V I J A


